УИД: 91RS0017-01-2023-000060-56
Дело № 5-68-83/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2023 года		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
Собко Светланы Григорьевны, «данные изъяты» по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
09 декабря 2022 года в 22:00 часов Собко С.Г. находясь в квартире «данные изъяты» на почве внезапно возникших неприязненных отношений с ФИО 2 причинила последней телесные повреждения, а именно: правой ногой нанесла один удар в область лица справа ФИО 2 что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и от чего ФИО 2. испытала физическую боль.
Допрошенная в суде Собко С.Г. после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признала, пояснив, что в неприязненных отношениях с ФИО 2 не состояла. Так, 09.12.2022 примерно в 15:00 часов она совместно со своим супругом ФИО 3 пришли в гости к своим знакомым ФИО 2. и ФИО 1 по адресу: «данные изъяты» и приступили к употреблению водки. Находясь в помещении кухни данной квартиры после употребления спиртных напитков между Собко С.Г. и ФИО 2 примерно в 22:00 часов произошел словесный конфликт на повышенных тонах, в ходе которого ФИО 2 в адрес Собко С.Г. выражалась грубой нецензурной бранью. В это время в конфликт вступил ФИО 1 и стал заступаться за ФИО 2 оттолкнув Собко С.Г. посадив ее на табуретку вблизи кухонного стола и придавив к стене держал за плечи. В этот момент Собко С.Г. опасаясь, что ФИО 1 может ее ударить, взяла в правую руку стеклянную тарелку, которая находилась на столе, и нанесла 1 удар по голове ФИО 1 Разбилась ли от удара данная тарелка Собко С.Г. не известно, поскольку в тот момент все кричали звука разбитой посуды слышно не было. В этот момент ее супруг - ФИО 3 стал отталкивать от своей супруги ФИО 1 и ФИО 2 чтоб они не нанесли увечья Собко С.Г. После этого Собко С.Г. встала с табуретки, и они совместно с ФИО 3 приняли решение покинуть квартиру и ушли по месту своего жительства. Что касается ее конфликта с ФИО 2 то действительно, 09.12.2022 примерно в 10:00 часов последняя спровоцировала драку с Собко С.Г., в результате чего Собко С.Г. оборонялась, нанося удары в ответ, однако их локализацию и порядок нанесения не помнит.
Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Чех М.Э. после разъяснения прав по ст. 25.2 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ пояснила, что в неприязненных отношениях с Собко С.Г. не состоит. Так 09.12.2022 она находился по месту жительства вместе с ФИО 1 по адресу: «данные изъяты» где к ним примерно в 18:30 часов пришли их знакомые ФИО 3 и Собко С.Г., которые принесли с собой водку и предложили распить спиртные напитки, на что ФИО 1 и ФИО 2 согласились. Далее совместно расположившись на кухне указанной квартиры, они приступили к распитию спиртных напитков. Затем, примерно в 22:00 часов ФИО 2 направилась в спальную комнату, чтобы расстелить постель, когда со стороны кухни услышала звук разбивающейся посуды и оглянувшись в стороны кухни, подумала, что кто-то из гостей случайно разбил посуду. Спустя несколько секунд, она услышала, что на кухне происходит конфликт, и сразу же побежала на кухню, где увидела, что ФИО 1 лежал на полу в бессознательном состоянии, над которым стояли ФИО 3 и Собко С.Г., которые оба наносили ему множественные удары ногами и руками по различным частям его тела. Далее ФИО 2 своим телом прикрыла тело ФИО 1  защищая его от ударов со стороны ФИО 3 и Собко С.Г. и требуя прекратить избиение ФИО 1  В это время Собко С.Г. схватила ФИО 2 за волосы и нанесла один удар ногой по лицу в область правого глаза, а Собко С.Г. кулаком нанес ФИО 2 один удар в затылочную область и 2 удара ногой в область левой стороны лица, от чего она испытала физическую боль. После этого ФИО 3 и Собко С.Г. быстро собрали вещи и покинули квартиру, ФИО 2 стала поднимать и обнаружила у ФИО 1 рассечение в затылочной части, откуда обильно кровоточило. Далее ФИО 2 приложив к месту рассечения полотенце, помогла ему добраться в ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» для оказания ему медицинской помощи, где в последующем было написано заявление о совершении в отношении ФИО 2 насильственных действий и передано сотрудникам полиции.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО 3 после разъяснения прав по ст. 25.6 КоАП РФ и предупреждении об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, пояснил, что в неприязненных отношениях с ФИО 2 не состоял. Так, 09.12.2022 примерно в 15:00 часов он совместно со своей супругой Собко С.Г. пришли в гости к своим знакомым ФИО 2 и ФИО 1 по адресу: «данные изъяты» и приступили к употреблению водки. Находясь в помещении кухни данной квартиры после употребления спиртных напитков между его супругой Собко С.Г. и ФИО 2. примерно в 22:00 часов произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО 2. в адрес Собко С.Г. выражалась грубой нецензурной бранью. В это время в конфликт вступил ФИО 1  и стал их разнимать. После этого в конфликт вступил и сам ФИО 3 оттолкнув ФИО 2 в сторону. Спустя несколько минут конфликт был улажен, и он совместно с Собко С.Г. покинули квартиру, направившись по месту жительства. В ходе данного конфликт он никаких телесных повреждений ни ФИО 1 ни ФИО 2 не наносил. Кроме того, о том, что Собко С.Г. стеклянной тарелкой ударила по голове ФИО 1 ему стало известно в ходе опроса, поскольку он не видел данного инцидента, так как все были пьяны и кричали.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО 1 после разъяснения прав по ст. 25.6 КоАП РФ и предупреждении об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, пояснил, что в неприязненных отношениях с Собко С.Г. не состоит. Так 09.12.2022 он находился по месту жительства вместе со своей сожительницей ФИО 2 по адресу: «данные изъяты», где к ним примерно в 18:30 часов пришли их знакомые ФИО 3 и Собко С.Г., которые принесли с собой водку и предложили распить спиртные напитки, на что ФИО 1  и ФИО 2 согласились. Далее совместно расположившись на кухне указанной квартиры, они приступили к распитию спиртных напитков. Затем, примерно в 22:00 часов ФИО 2 направилась в спальную комнату, а он остался на кухне совместно с ФИО 3 и Собко С.Г. В ходе общения с ФИО 3 последний спросил, зачем ФИО 1 живет совместно с ФИО 2, ведь у нее проблемы с головой, что сильно оскорбило ФИО 1 В ответ на это ФИО 1 также некультурно высказался в адрес супруги ФИО 3 - Собко С.Г. и собрался уходить из помещения кухни, однако повернувшись в сторону выхода при первом шаге ощутил сильную физическую боль в области затылка от удара твердым предметом, и от чего потерял равновесие, упав на пол. Далее ФИО 3 и Собко С.Г. начали наносите ему удары ногами по разным частям тела. В это время к нему подбежала ФИО 2 и своим телом прикрыла тело ФИО 1 защищая его от ударов со стороны ФИО 3 и Собко С.Г., однако последние продолжили наносить удары ФИО 2 руками и ногами по телу. Затем ФИО 3 и Собко С.Г. быстро собрали вещи и покинули квартиру, ФИО 2 стала поднимать ФИО 1 и обнаружила у него рассечение в затылочной части, откуда обильно кровоточило. Далее ФИО 2 приложив к месту рассечения полотенце, помогла ему добраться в ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» для оказания ему медицинской помощи, где в последующем было написано заявление о совершении в отношении него насильственных действий и передано сотрудникам полиции.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО 4 после разъяснения прав по ст. 25.6 КоАП РФ и предупреждении об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ пояснил, что работает в должности участкового уполномоченного ОУУиПДН ОМВД России по Раздольненскому району, и очевидцем инкриминируемого Собко С.Г. правонарушения он не был, принимал участие в отобрании пояснений у сторон, а также принимал решение о составлении протокола об административном правонарушении. В ходе оформления процессуальных документов никаких замечаний относительно их полноты и достоверности ни от кого не поступало.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив потерпевшую, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Собко С.Г. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, т.е. нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Собко С.Г. несмотря на непризнание ее последний, подтверждается представленными в суд материалами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»;
- записью врача приемного отделения ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» от 09.12.2022 согласно которому в ходе осмотра ФИО 2 г.р., в 23:00 часов у последней диагностировано: «ушибы, кровоподтеки мягких тканей лица» и определено назначение «осмотр»;
- заключением эксперта «данные изъяты», согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у ФИО 2 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков в области обоих глаз, ссадин на лице, шее и грудной клетке, которые образовались от действия тупых предметов в срок, не противоречащий 09.12.2022; указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;
- показаниями ФИО 2 данными ею в суде, а также ее письменными объяснениями;
- показаниями ФИО 1, данными им в суде, а также его письменными объяснениями;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Доказательства по делу непротиворечивы и согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП Ф, посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.
При этом, для квалификации действий по ст. 6.1.1 КоАП РФ достаточно установления факта нанесения потерпевшему побоев или совершения иных насильственных действий, причинивших ему физическую боль, по смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека.
В рассматриваемом случае наличие причинно-следственной связи между действиями Собко С.Г. и наступившими последствиями установлен и подтвержден вышеперечисленными доказательствами, которые в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела.
Показания ФИО 2 и ФИО 1 в целом не противоречат обстоятельствам, установленными в ходе рассмотрения материалов дела.
К доводам Собко С.Г. о том, что телесные повреждения ФИО 2 она не наносила, мировой судья относится критически и расценивает как способ защиты и желание избежать административной ответственности, так как они опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств.
Также мировой судья критически относится к показаниям свидетеля ФИО 3 и считает их недостаточно объективными, учитывая характер отношений, связывающих свидетеля с Собко С.Г., в связи с чем он может быть заинтересован в исходе дела.
Доводы Собко С.Г. о том, что указанная ситуация спровоцирована поведением потерпевшего, который в конфликте агрессивно себя вел, также наносил Собко С.Г. удары, не могут служить основанием для освобождения лица от административной ответственности, поскольку как следует из исследованных в ходе судебного заседания доказательств, имело место обоюдная драка, в результате которой потерпевшей были причинены побои.
Кроме того, характер поведения потерпевшей, которая 09.12.2022 часов обратился в приемное отделение ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» за медицинской помощью и сообщила о совершении в отношении нее насильственных действия, а также в последующем согласилась пройти судебно-медицинскую экспертизу на предмет наличия у нее телесных повреждений, свидетельствует о добросовестности в ее поведении, желании зафиксировать факт причинения ей побоев, в связи с чем, оснований сомневаться в достоверности ее показаний у суда не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Собко Светлану Григорьевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639406; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-83/2023; УИН: 0410760300685000832306131.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.